
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Υ4ε/οικ. 37473/24-04-2013 (Β’ 1119) υπουργικής 
απόφασης, ορισμός ιατρών ως εμφυτευτών στο 
Κέντρο Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Απινιδω-
τών του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομεί-
ου Ιωαννίνων και αντικατάσταση επιστημονικά 
υπευθύνων.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ.  1975/11-1-2024 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Συμβάσεις/
Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 
2024-2025 που συνάπτονται από την Εθνική Κε-
ντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β του άρθρου 41 
του ν.  4412/2016» (Β’  226), όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπ’  αρ.  63365/09-08-2024 (Β’  4720) και 
15567/17-03-2025 (Β’ 1577) όμοιες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/οικ.5417 (1)

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Υ4ε/οικ. 37473/24-04-2013 (Β’ 1119) υπουργικής 
απόφασης, ορισμός ιατρών ως εμφυτευτών στο 
Κέντρο Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Απινιδω-
τών του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομεί-
ου Ιωαννίνων και αντικατάσταση επιστημονικά 
υπευθύνων.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105) όπως επαναφέρ-
θηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Το άρθρο 53 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 

Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123).

4. Το άρθρο 19 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκσυγ-
χρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση 
των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 165).

5. Το άρθρο 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’45).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

8. Το π. δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05-07-2024 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Υγείας «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-
2ΛΝ).

10. Την υπ’ αρ. 84050/18-06-2009 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας Κέ-
ντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων Εμφύτευ-
σης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές», 
(Β’ 1295).

11. Την υπό στοιχεία Υ4ε/οικ. 37473/24-04-2013 
υπουργική απόφαση «Καταλληλότητα Νοσοκομείων 
και Ιδιωτικής Κλινικής για εμφύτευση Βηματοδοτών και 
Απινιδωτών σε ασθενείς» (Β’ 1119).

12. Την υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 67948/25-11-2022 από-
φαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοι-
χεία Υ4ε/οικ. 37473/24-4-2013 υπουργικής απόφασης 
’’Καταλληλότητα Νοσοκομείων και Ιδιωτικής Κλινικής 
για εμφύτευση Βηματοδοτών και Απινιδωτών σε ασθε-
νείς’’(Β’ 1119) και ορισμός ιατρού ως Εμφυτευτή βημα-
τοδοτών - απινιδωτών στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νο-
σοκομείο Ιωαννίνων» (Β’ 6105). 

13. Το υπ’ αρ. 51499/17-07-2025 έγγραφο της 6ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, 
Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

14. Το απόσπασμα πρακτικών της 18ης/26-06-2025 
(Θέμα 4ο και 5ο) Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 
Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6562

80467

09.12.2025 17:02:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80468 Τεύχος B’ 6562/09.12.2025

15. Την υπ’  αρ.  1340/31-10-2025 απόφαση της 
υπ’ αρ. 69ης/24-10-2025 (Θέμα 19ο) Συνεδρίασης της 
Διοικούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(Κε.Σ.Υ.) «Αξιολόγηση ιατρών ως Εμφυτευτές Βηματοδο-
τών - Απινιδωτών στο Κέντρο Εμφύτευσης Βηματοδο-
τών - Απινιδωτών του Π.Γ.Ν. Ιωαννίνων», η οποία έγινε 
αποδεκτή από τον Υφυπουργό Υγείας.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/οικ. 53362/28-11-2025 
εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 
και του προϋπολογισμού των εποπτευόμενων φορέων 
του, αποφασίζουμε: 

Στο τέλος της περ.  1 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ» της παρ.  Α. «ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΑ ΕΣΥ» της υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.37473/24-04-2013 
υπουργικής απόφασης «Καταλληλόλητα Νοσοκομείων 
και Ιδιωτικής Κλινικής για εμφύτευση Βηματοδοτών και 
Απινιδωτών σε ασθενείς» (Β’ 1119), όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 
67948/25-11-2022 απόφαση «Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση της υπό στοιχεία Υ4ε/οικ. 37473/24-4-2013 
υπουργικής απόφασης ’’Καταλληλότητα Νοσοκομείων 
και Ιδιωτικής Κλινικής για εμφύτευση Βηματοδοτών και 
Απινιδωτών σε ασθενείς’’(Β’ 1119) και ορισμός ιατρού 
ως Εμφυτευτή βηματοδοτών - απινιδωτών στο Πανε-
πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων» (Β’ 6105), 
προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: 

«Εγκρίνεται επίσης ο ορισμός των ιατρών ειδικότη-
τας Καρδιολογίας ΜΠΕΧΛΙΟΥΛΗ ΑΡΗ Επιμελητή Α’ και 
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΞΕΝΟΦΩΝΤΑ Επικουρικού Καρδιολό-
γου, της Β’ Καρδιολογικής Κλινικής του Πανεπιστημια-
κού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων, ως Εμφυτευτών 
βηματοδοτών - απινιδωτών στο Κέντρο εμφύτευσης 
Βηματοδοτών - Απινιδωτών του αναφερόμενου Νοσο-
κομείου, καθώς πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέ-
σεις που προβλέπονται στην υπ’ αρ. 84050/18-06-2009 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων και προϋποθέ-
σεων λειτουργίας Κέντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών 
και Κέντρων Εμφύτευσης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία 
και Ιδιωτικές Κλινικές» (Β’ 1295). 

Επιπλέον εγκρίνεται ο ορισμός των ως άνω ιατρών 
ως Επιστημονικά Υπευθύνων στο Κέντρο εμφύτευσης 
Βηματοδοτών - Απινιδωτών του Πανεπιστημιακού Γενι-
κού Νοσοκομείου Ιωαννίνων προς αντικατάσταση των 
Επιστημονικά Υπευθύνων ιατρών ΓΡΑΙΚΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, 
ΣΟΥΡΛΑ ΕΛΕΝΗΣ και ΚΩΛΕΤΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ, οι οποίοι δεν 
περιλαμβάνονται πλέον στο ανθρώπινο δυναμικό του 
Νοσοκομείου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.37473/ 
24-04-2013 υπουργική απόφαση όπως έχει τροποποιη-
θεί και συμπληρωθεί, όσον αφορά το Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2025 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ι

Αριθμ. 95624 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1975/11-1-2024 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Συμβάσεις/
Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 
2024-2025 που συνάπτονται από την Εθνική Κε-
ντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β του άρθρου 41 
του ν. 4412/2016» (Β’ 226), όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπ’ αρ. 63365/09-08-2024 (Β’ 4720) και 
15567/17-03-2025 (Β’ 1577) όμοιες.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και, ιδίως, της 
παρ. 4 του άρθρου 41 αυτού,

1.2 του ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβά-
σεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 59),

1.3 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.4 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

1.5 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

1.7 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 

1.8 του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91). 

2. Την υπ’  αρ.  140372/22-12-2021 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ρυθμίσεις για 
την παροχή κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων 
αγορών δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και υπηρε-
σιών από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της περ. β 
της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β’ 6225). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80469Τεύχος B’ 6562/09.12.2025

3. Την υπ’ αρ. 1975/11-1-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης «Συμβάσεις/Συμφωνίες πλαίσιο προ-
γραμματικής περιόδου 2024-2025 που συνάπτονται 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β του 
άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β’ 226), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 63365/09-08-2024 (Β’ 4720) και την 
υπ’ αρ. 15567/17-03-2025 (Β’ 1577) όμοια.

4. Την υπ’ αρ. 125738/27-12-2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, σύμφωνα με την οποία 
από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 1975/11-1-2024 απόφασης 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Συμβάσεις/Συμφωνίες πλαί-
σιο προγραμματικής περιόδου 2024-2025 που συνάπτο-
νται από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β 
του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β’ 226) δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1975/11-1-2024 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης «Συμβάσεις/Συμφωνίες - 
πλαίσιο έτους 2024-2025 που συνάπτονται από την Εθνι-
κή Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 
του ν. 4412/2016» (Β’ 226), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 63365/09-08-2024 (Β’ 4720) και 15567/17-03-2025 
(Β’ 1577) όμοιες ως εξής:

Α. Tα Παραρτήματα Α, Β και Γ αντικαθίστανται ως ακο-
λούθως:

Παράρτημα Α (είδη περ. α άρθρου 2)
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
2. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Εσωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
Περιφερειακές Υπηρεσίες: Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Κέντρα Διεπιστη-
μονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης 
(ΚΕΔΑΣΥ)

6. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Ανάπτυξης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας
12. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

13. Υπουργείο Πολιτισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες’
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
20. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
21. Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας
22. Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας
23. Γενικό Επιτελείο Ναυτικού
24. Γενικό Επιτελείο Στρατού
25. Επιτροπή Ανταγωνισμού
26. Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ)
27. Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ)
28. Ελληνική Στατιστική Αρχή
29. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
30. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ)
31. Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας»
32. Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης
33. Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χα-

ρακτήρα
34. Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ)
35. Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

(ΕΟΠΥΥ)
36. Κέντρο Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ)
37. Διοίκηση 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής
38. Αρεταίειο Νοσοκομείο
39. Αιγινήτειο Νοσοκομείο
40. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»
41. Γενικό Αντικαρκινικό-Ογκολογικό Νοσοκομείο 

Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ»
42. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ»
43. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝΝΗ-

ΜΑΤΑΣ»
44. Γενικό Νοσοκομείο - Μαιευτήριο «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕ-

ΛΟΥ»
45. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ»
46. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - 

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ - ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»
47. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»
48. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ
49. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΚΑΤ
50. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ - ΜΠΕ-

ΝΑΚΕΙΟ» Ε.Ε.Σ
51. Γενικό Νοσοκομείο Ν. Ιωνίας ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥ-

ΛΕΙΟ - ΠΑΤΗΣΙΩΝ
52. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80470 Τεύχος B’ 6562/09.12.2025

53. Ειδικό Νοσοκομείο «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ»
54. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»
55. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ»
56. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ
57. Νοσοκομείο Θείας Πρόνοιας ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ
58. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ  - 

Α. ΦΛΕΜΙΓΚ - Νοσ. Μονάδα ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ
59. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ  - 

Α. ΦΛΕΜΙΓΚ - Νοσ. Μονάδα Α. ΦΛΕΜΙΓΚ
60. Παθολογικό Νοσοκομείο Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥ-

ΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ»
61. Νοσοκομείο «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ»
62. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών 

«Η ΣΩΤΗΡΙΑ»
63. Εθνικό Κέντρο Αποκατάστασης (ΕΚΑ)
64. Διοίκηση 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς 

και Αιγαίου
65. Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ»
66. Γενικό Νοσοκομείο ΑΣΚΛΗΠΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ
67. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής
68. Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας Πειραιά «ΑΓ. ΠΑΝΤΕΛΕ-

ΗΜΩΝ» - Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής
Αττικής «Η ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ»
69. Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά «ΜΕ-

ΤΑΞΑ»
70. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ»
71. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «ΑΤΤΙΚΟΝ»
72. Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά ΤΖΑΝΕΙΟ
73. ΩΝΑΣΕΙΟ Καρδιοχειρουργικό Κέντρο
74. Διοίκηση 3η Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδο-

νίας 
75. Γ.Ν.Θ. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ - Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» - 

N.M. Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ Θεσσαλονίκης
76. Γ.Ν.Θ. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ - Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» - 

N.M. Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
77. Γ.Ν.Θ. «Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ»
78. Γ.Ν.Θ. Παπαγεωργίου
79. Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας 

Θεσσαλονίκης
80. Γ.Ν. Ημαθίας - Μονάδα Βέροιας
81. Γ.Ν. Ημαθίας - Μονάδα Νάουσας
82. Γ.Ν. Πέλλας - Ν.Μ. Έδεσσας
83. Γ.Ν. Πέλλας - Ν.Μ. Γιαννιτσών
84. Γ.Ν. Γρεβενών
85. Γ.Ν. Καστοριάς
86. Γ.Ν. Κατερίνης
87. Γ.Ν. Κοζάνης «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ»
88. Γ.Ν. Πτολεμαΐδας «ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ»
89. Γ.Ν. Φλώρινας «ΕΛΕΝΗ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ»
90. Διοίκηση 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδο-

νίας και Θράκης 
91. Γεν. Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙO»
92. Γ.Ν.Θ. Άγιος Παύλος
93. Π.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ
94. Θεαγένειο Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσαλο-

νίκης 
95. Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης
96. Γ.Ν. Διδυμοτείχου

97. Γ.Ν. Δράμας
98. Γ.Ν. Καβάλας
99. Γ.Ν. Κιλκίς
100. Γ.Ν. Κιλκίς - Κ.Υ. Γουμένισσας
101. Γ.Ν. Κομοτηνής «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ»
102. Γ.Ν. Ξάνθης
103. Γ.Ν. Σερρών
104. Γ.Ν. Χαλκιδικής
105. Διοίκηση 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσα-

λίας και Στερεάς Ελλάδας 
106. Γ.Ν. Λαμίας
107. Γ.Ν. Άμφισσας
108. Γ.Ν. Βόλου «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ»
109. Γ.Ν. Θήβας
110. Γ.Ν. Καρδίτσας
111. Γ.Ν. Καρπενησίου
112. Γ.Ν. Χαλκίδας
113. Γ.Ν. - Κ.Υ. Καρύστου
114. Γ.Ν. - Κ.Υ. Κύμης
115. Γ.Ν. Λάρισας «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥ-

ΛΕΙΟ»
116. Π.Γ.Ν. Λάρισας
117. Γ.Ν. Λιβαδειάς
118. Γ.Ν. Τρικάλων
119. Διοίκηση 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου - Ιονίων Νήσων - Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας 
120. Γ.Ν. Πατρών «ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»
121. Γ.Ν. Παίδων Πατρών «ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ»
122. Π.Γ.Ν. Πατρών «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ»
123. Γ.Ν. Αιτωλοακαρνανίας - Ν.Μ. Αγρινίου
124. Γ.Ν. Αιτωλοακαρνανίας - Ν.Μ. Μεσολογγίου
125. Γ.Ν. Ανατολικής Αχαΐας -Ν.Μ. Αιγίου
126. Γ.Ν. Ανατολικής Αχαΐας -Ν.Μ. Καλαβρύτων
127. Γ.Ν. Αργολίδας - Ν.Μ. Άργους
128. Γ.Ν. Αργολίδας - Ν.Μ. Ναυπλίου
129. Γ.Ν. Άρτας
130. Γ.Ν. Ζακύνθου «Ο ΑΓΙΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ»
131. Γ.Ν. Ιωαννίνων «Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»’
132. Π.Γ.Ν. Ιωαννίνων 
133. Γ.Ν. Κέρκυρας
134. Γ.Ν. Κεφαλληνίας
135. Γ.Ν. Ληξουρίου «ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΑΤΕΙΟ»
136. Γ.Ν. Κορίνθου
137. Γ.Ν. Ηλείας - Ν.Μ. Πύργου
138. Γ.Ν. Ηλείας - Ν.Μ. Αμαλιάδας
139. Γ.Ν. Ηλείας - Ν.Μ. Κρεστένων
140. Γ.Ν. Καλαμάτας
141. Γ.Ν. Μεσσηνίας - Ν.Μ. Κυπαρισσίας
142. Γ.Ν. Λευκάδας
143. Γ.Ν. Λακωνίας - Ν.Μ. Σπάρτης
144. Γ.Ν. Λακωνίας - Ν.Μ. Μολάων
145. Γ.Ν. Πρέβεζας
146. Γ.Π.Ν. Τρίπολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ»
147. Γ.Ν. - Κ.Υ. Φιλιατών
148. Διοίκηση 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης 
149. Γ.Ν. Χανίων «Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ»
150. Γ.Ν. Ηρακλείου Βενιζέλειο - Πανάνειο
151. Π.Γ.Ν. Ηρακλείου
152. Γ.Ν. - Κ.Υ. Ιεράπετρας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80471Τεύχος B’ 6562/09.12.2025

153. Γ.Ν. Ρεθύμνου
154. Γ.Ν. Αγίου Νικολάου
155. Γ.Ν. Λασιθίου - Κ.Υ. Σητείας 
156. Γ.Ν. Λασιθίου - Κ.Υ. Νεάπολης «ΔΙΑΛΥΝΑΚΕΙΟ»
157. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής 
158. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας 
159. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου  - Δυτικής 

Μακεδονίας 
160. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυ-

τικής Ελλάδας - Ιονίου 
161. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
162. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης 
163. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
164. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
165. Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας 
166. Περιφέρεια Ηπείρου 
167. Περιφέρεια Θεσσαλίας 
168. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 
169. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
170. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 
171. Περιφέρεια Αττικής 
172. Περιφέρεια Πελοποννήσου 
173. Περιφέρεια Κρήτης 
Παράρτημα Β (είδη περ. β άρθρου 2)
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 
2. Υπουργείο Εξωτερικών 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Εσωτερικών 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Υγείας 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Ανάπτυξης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας
12. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Πολιτισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες’
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

17. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
20. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
21. Γενικό Επιτελείο Στρατού 
22. Διοίκηση 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής 
23. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»
24. Γενικό Αντικαρκινικό-Ογκολογικό Νοσοκομείο 

Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ»
25. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» 
26. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝΝΗ-

ΜΑΤΑΣ»
27. Γενικό Νοσοκομείο - Μαιευτήριο «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕ-

ΛΟΥ»
28. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ»
29. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - 

ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»
30. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ
31. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΚΑΤ
32. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ - ΜΠΕ-

ΝΑΚΕΙΟ» Ε.Ε.Σ
33. Γενικό Νοσοκομείο Ν. Ιωνίας ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥ-

ΛΕΙΟ - ΠΑΤΗΣΙΩΝ
34. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ
35. Ειδικό Νοσοκομείο «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» 
36. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»
37. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ» 
38. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ
39. Νοσοκομείο Θείας Πρόνοιας ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ
40. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ  - 

Α. ΦΛΕΜΙΓΚ
41. Παθολογικό Νοσοκομείο Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥ-

ΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ»
42. Νοσοκομείο «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ»
43. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών 

«Η ΣΩΤΗΡΙΑ» 
44. Εθνικό Κέντρο Αποκατάστασης (ΕΚΑ)
45. Αρεταίειο Νοσοκομείο
46. Αιγινήτειο Νοσοκομείο
47. Διοίκηση 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς 

και Αιγαίου 
48. Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ»
49. Γενικό Νοσοκομείο ΑΣΚΛΗΠΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ
50. Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας 

Αττικής
51. Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας Πειραιά «ΑΓ. ΠΑΝΤΕΛΕ-

ΗΜΩΝ» - Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «Η ΑΓ ΒΑΡ-
ΒΑΡΑ»

52. Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά «ΜΕΤΑΞΑ»
53. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ»
54. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «ΑΤΤΙΚΟΝ»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80472 Τεύχος B’ 6562/09.12.2025

55. Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά ΤΖΑΝΕΙΟ
56. ΩΝΑΣΕΙΟ Καρδιοχειρουργικό Κέντρο
57. Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ)
Παράρτημα Γ (είδη περ. γ άρθρου 2)
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 
2. Υπουργείο Εξωτερικών 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Εσωτερικών 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Υγείας 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Ανάπτυξης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας
12. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Πολιτισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες’
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
20. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
21. Γενικό Επιτελείο Στρατού 
22. Διοίκηση 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής 
23. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»
24. Γενικό Αντικαρκινικό-Ογκολογικό Νοσοκομείο 

Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ»
25. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» 
26. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝΝΗ-

ΜΑΤΑΣ»
27. Γενικό Νοσοκομείο Μαιευτήριο «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ»
28. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ»
29. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - 

ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»

30. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ
31. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΚΑΤ
32. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ - ΜΠΕ-

ΝΑΚΕΙΟ» Ε.Ε.Σ
33. Γενικό Νοσοκομείο Ν. Ιωνίας ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥ-

ΛΕΙΟ - ΠΑΤΗΣΙΩΝ
34. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ
35. Ειδικό Νοσοκομείο «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» 
36. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»
37. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ» 
38. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ
39. Νοσοκομείο Θείας Πρόνοιας ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ
40. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ  - 

Α. ΦΛΕΜΙΓΚ
41. Παθολογικό Νοσοκομείο Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥ-

ΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ»
42. Νοσοκομείο «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ»
43. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών 

«Η ΣΩΤΗΡΙΑ» 
44. Εθνικό Κέντρο Αποκατάστασης (ΕΚΑ)
45. Αρεταίειο Νοσοκομείο
46. Αιγινήτειο Νοσοκομείο
47. Διοίκηση 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς 

και Αιγαίου 
48. Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ»
49. Γενικό Νοσοκομείο ΑΣΚΛΗΠΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ
50. Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας 

Αττικής
51. Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας Πειραιά «ΑΓ. ΠΑΝΤΕΛΕ-

ΗΜΩΝ» - Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «Η ΑΓ ΒΑΡ-
ΒΑΡΑ»

52. Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά «ΜΕ-
ΤΑΞΑ»

53. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ»
54. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «ΑΤΤΙΚΟΝ»
55. Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά ΤΖΑΝΕΙΟ
56. ΩΝΑΣΕΙΟ Καρδιοχειρουργικό Κέντρο
57. Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ)
Β. Στο άρθρο 2 προστίθενται οι παράγραφοι ζ και η 

ως ακολούθως:
ζ) 39111100-4 «Περιστρεφόμενα καθίσματα» και συ-

γκεκριμένα περιστρεφόμενα καθίσματα δύο τύπων: 1) 
Καθίσματα εργασίας (τροχηλάτα-περιστρεφόμενα) για 
διευθυντικά στελέχη και 2) Καθίσματα εργασίας (τρο-
χηλάτα-περιστρεφόμενα) για υπαλλήλους.

η) 39111000-3 «Καθίσματα» και συγκεκριμένα καθί-
σματα δύο τύπων: 1) Καθίσματα συνεργασίας με μπρά-
τσα και 2) Καθίσματα συνεργασίας χωρίς μπράτσα.

Γ. Στο άρθρο 3 προστίθενται οι παράγραφοι ζ και η 
ως ακολούθως:

ζ) στο Παράρτημα Ζ για τα αγαθά της περ. ζ.
η) στο Παράρτημα Η για τα αγαθά της περ. η.
Δ. Στα Παραρτήματα προστίθενται τα Παραρτήματα 

Ζ και Η ως ακολούθως:
Παράρτημα Ζ (είδη περ. ζ άρθρου 2) 
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80473Τεύχος B’ 6562/09.12.2025

2. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Εσωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Ανάπτυξης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας
12. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Πολιτισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες’
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
20. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
21. Επιτροπή Ανταγωνισμού
22. Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ)
23. Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ)
24. Ελληνική Στατιστική Αρχή
25. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)
26. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ)
27. Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας»
28. Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης
29. Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χα-

ρακτήρα
Παράρτημα Η (είδη περ. η άρθρου 2) 
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
2. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Εσωτερικών

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Ανάπτυξης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας
12. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Πολιτισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες’
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
20. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, 

Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
21. Επιτροπή Ανταγωνισμού
22. Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ)
23. Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ)
24. Ελληνική Στατιστική Αρχή
25. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)
26. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ)
27. Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας»
28. Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης
29. Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χα-

ρακτήρα
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1975/11-1-2024 (Β’ 226) 

απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 63365/ 
09-08-2024 (Β’ 4720) και 15567/17-03-2025 (Β’ 1577) 
όμοιες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80474 Τεύχος B’ 6562/09.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02065620912250008*


